
übertod yOrden 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DECRETO NÚMERO 1793 DE 2021 

Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 
de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


CONSIDERANDO 

Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación . 

Que el citado artículo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que el artículo 19 de la Ley 2159 de 2021 "Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de 
enero al 31 de diciembre de 2022" faculta al Gobierno Nacional para que en el 
Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

PRIMERA PARTE 

CAPíTULO I 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 


ARTíCULO 10. PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL. 
Fíjense los cómputos del presupuesto de rentas y recursos de capital del Tesoro de 
la Nación para la vigencia fiscal del 10. de enero al 31 de diciembre de 2022, en la 
suma de TRESCIENTOS CINCUENTA BILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y 



DECRETO 17 DE Página 28 de 317 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para 
la vigencia fiscal de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos", 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2022 

CTA SUBC OBJG ORD APORTE RECURSOSREC CONCEPTO TOTALPROG SUBP PROY SPRY NACIONAL PROPIOS 

0599 1000 FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 208,868,770 208,868,770 
EN LA GEST iÓN ADMINISTRATIVA y 
DESEMPEÑO INSTITUCIONAL DE LA 
ESAP NACIONAL 

27 RENTAS PARAFISCALES 208,868,770 208,868,770 

0599 1000 FORTALECIMIENTO DE LA 64,166,658,522 64,166,658,522 
INFRAESTRUCTURA FISICA y 
TECNOLOGICA DE LA ESAP A NIVEL 
NACIONAL 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERJA 64,166,658,522 64,166,658,522 

0599 1000 MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD Y 9,663,431,639 9,663,431,639 
DESEMPENO INSTITUCIONAL DE LOS 
PROCESOS ADMINISTRATIVOS EN LA 
ESCUELA SUPERIOR DE 
ADMINISTRACION PUBLICA PARA EL 
DESARROLLO DE SU MISIONALlDAD, 
NACIONAL 

27 RENTAS PARAFISCALES 9,663,431,639 9,663,43 1,639 

SECCION: 1101 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL PRESUPUESTO 518,450,317,729 518,450,317,729 

A, FUNCIONAMIENTO 518,323,000,000 518,323,000,000 

UNIDAD : 110101 

GESTIÓN GENERAL 518,323,000,000 518,323,000,000 

01 GASTOS DE PERSONAL 497,260,000,000 497,260,000,000 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 497,260,000,000 497,260,000,000 

01 01 01 SALARIO 223,966,000,000 223,966,000,000 

10 RECURSOS CORRJENTES 223,966,000,000 223,966,000,000 

01 01 02 CONTRJBUCIONES INHERENTES A LA 
NÓMINA 

84,270,000,000 84,270,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 84,270,000,000 84,270,000,000 

01 01 03 REMUNERACIONES NO 137,813,000,000 137,813,000,000 
CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIA L 

10 RECURSOS CORRIENTES 137,813,000,000 137 ,813,000,000 

01 01 04 OTROS GASTOS DE PERSONAL -
DISTRIBUCiÓN PREVIO CONCEPTO 

30,000,000,000 30,000,000,000 

DGPPN 

10 RECURSOS CORRJENTES 30,000,000,000 30,000,000 ,000 

01 01 05 PERSONAL EXTRANJERO EN 21,211,000,000 21,211,000,000 
CONSULADOS Y EMBAJADAS (LOCAL) 

10 RECURSOS CORRIENTES 21,211,000,000 21,211,000,000 

02 ADQUISI CiÓN DE BIENES Y 14,091,000,000 14 ,09 1,000 ,000 
SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 14,091,000,000 14 ,09 1,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5,626,000,000 5,626,000,000 

03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 
SOCIALES 

1,494,000,000 1,494,000,000 

03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES 
RELACIONADAS CON EL EMPLEO 

1,494,000,000 1,494,000,000 

03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 

1,494,000,000 1,494,000,000 

PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 1,494,000,000 1,494 ,000,000 

03 10 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 4,132 ,000,000 4,132,000,000 

10 RECURSOS CORRIENTES 4, 132,000,000 4,132,000,000 

08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 
SA NCIONES E INTERESES DE MORA 

1,346,000,000 1,346,000,000 

08 04 CONTRIBUCIONES 1,346,000,000 1,346,000 ,000 



DECRETO DE Página de 317 

Continuación del Anexo del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para 
la de se y se clasifican y definen los gastos". 

ANEXO - PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION - 2022 

CTA SUBC OBJO ORD APORTE RECURSOS
CONCEPTO TOTAL

PROG SUBP PROY SPRY REC NACIONAL PROPIOS 

08 04 01 CUOTA DE fISCALIZACiÓN Y AUDIT AJE 1,346,000,000 1,346,000,000 

II OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,346,000,000 1,346,000.000 

B. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 127,311,729 127,317,729 

UNIDAD: 110101 

GESTIÓN GENERAL 127,317,729 127,317,729 

10 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA 127,317,729 127,317,729 
INTERNA 

10 04 FONDO DE CONTINGENCIAS 127,317,729 127,317,729 

10 04 01 APORTES AL fONDO DE 127,317,729 127,317,729 
CONTINGENCIAS 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 127,317,729 127,317.729 

SECCION: 1102 

FONDO ROTATORIO DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

TOTAL PRESUPUESTO 492,153,000,000 179,243,000,000 671,3%,000,000 

A. FUNCIONAMIENTO 461,553,000,000 179,243,000,000 640,796,000,000 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES Y 144,705,000,000 172,000,000,000 316,705,000,000 
SERVICIOS 

10 RECURSOS CORRIENTES 144,705.000,000 144,705,000,000 

20 INGRESOS CORRIENTES 172,000,000,000 172,000,000,000 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 315,535,000,000 6,750,000,000 322,285,000,000 

03 02 A GOBIERNOS Y ORGANIZACIONES 131,764,000,000 600,000,000 132,364,000,000 
INTERNACIONALES 

03 02 02 A ORGANIZACIONES 131,764,000,000 600,000,000 132,364,000,000 
INTERNACIONALES 

10 RECURSOS CORRlENTES 131,764,000,000 131,764,000,000 

20 rNGRESOS CORRIENTES 600,000,000 600,000,000 

03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 183,771,000,000 6,150,000,000 189,92 ¡ ,000,000 

03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 183,711,000,000 6,150,000,000 189,921.000,000 

03 03 01 039 IMPLEMENTACiÓN LEY985 DE 2005 150,000,000 150,000,000 

SOBRE TRATA DE PERSONAS 

20 INGRESOS CORRlENTES 150,000,000 150,000,000 

03 Ol 052 PLAN DE PROMOCIÓN DE COLOMBIA 6,000,000,000 6,000,000,000 

EN EL EXTERIOR 

20 rNGRESOS CORRIENTES 6,000,000,000 6,000,000,000 

183,771,000,000 183,711,000,00003 03 01 999 

DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 183,771,000,000 183.771,000,000 

MULTAS, 1,313,000,000 493,000,000 1,806,000,000
08 

DE MORA 

490,000,000 490,000,000
08 01 

20 INGRESOS CORRIENTES 490,000,000 490,000,000 

08 03 TASAS Y DERECHOS 3,000,000 3,000,000 

ADMINISTRATIVOS 

20 INGRESOS CORRIENTES 3,000,000 3,000,000 

1,313,000,000 1,313,000,000 

08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 1,313,000,000 

08 04 CONTRIBUCIONES 

1,313,000,000 

1,313,000,000 

C, INVERSION 30,600,000,000 30,600,000,000 

¡ 1 OTROS RECURSOS DEL TESORO 1,313,000,000 


